Дело № 1-34/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 июня 2018 года р.п. Первомайский 

Судья Первомайского районного суда Тамбовской области Цуприк И.Г., с участием государственных обвинителей Беззубцевой С.В., Пандакова В.К., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Манохина В.В., при секретарях Харламовой Д.П., Свиридовой Е.С., рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 1-е отделение совхоза Снежеток, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, имеющего малолетних детей, работающего водителем ООО «

<

данные изъяты>», военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 1 ст. 180 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере,при следующих обстоятельствах.

Зимой 2017 года не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея умысел на систематическое извлечение выгоды материального характера, действуя без специального разрешения (лицензии) на право закупки (приобретения), хранения и оптовой (розничной) продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы и алкогольную продукцию, осуществлял незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированной алкогольной продукции, в особо крупном размере, в нарушение требований действующего законодательства, а именно: 

- в соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту Федеральный закон №171-ФЗ), любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию. Постановлением Правительства РФ от 24 февраля 2009 года №154 утверждено Положение о Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка, являющейся федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также функции по контролю за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, по надзору и оказанию услуг в этой сфере;

- в соответствии с п. 5 ст. 11 Федерального закона №171-ФЗ: «Закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

- в соответствии со ст. 12 Федерального закона №171-ФЗ: «Алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, как производимая на территории Российской Федерации, так и ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными и акцизными марками. Федеральные специальные марки приобретаются организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции, в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации. Акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции. Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается. Федеральные специальные марки или акцизные марки выдаются заявителям при наличии у них лицензии на осуществление соответствующего вида лицензируемой деятельности;

- в соответствии с п. 3 ст. 12 Федерального закона №171-ФЗ: «Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе»;

- в соответствии с п. 3.3 ст. 12 Федерального закона №171-ФЗ: «Проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляетсяорганизациями - покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти;

- в соответствии с п. 6 ст. 12 Федерального закона №171-ФЗ: «За правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- в соответствии с п. 1 ст. 26 Федерального закона №171-ФЗ: «Запрещается оборот (закупка, поставки, хранение, перевозки, розничная продажа) алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со ст. 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея корыстный мотив, без регистрации юридического лица и без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, сопряженного с извлечением дохода в крупном размере, приобрел в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, у неустановленных следствием лиц, в целях последующей продажи, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, контрафактную с чужими товарными знаками, в количестве 5657 бутылок, в том числе содержащуюся в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л., 0,7 л., 0,75 л., 1,0 л. следующих наименований:

водка «Талка» в количестве 248 бутылок объемом 0,5 литра каждая, маркированных заведомо для него поддельными федеральными специальными марками;

водка «Парламент» в количестве 4 бутылок объемом 0,5 литра каждая, маркированных заведомо для него поддельными федеральными специальными марками;

водка «Белая береза» в количестве 610 бутылок объемом 0,5 литра каждая, маркированных заведомо для него поддельными федеральными специальными марками;

водка «Царская Охота» в количестве 358 бутылок объемом 0,5 литра каждая, маркированных заведомо для него поддельными федеральными специальными марками;

водка «Беленькая» в количестве 2 бутылок объемом 0,5 литра каждая, маркированных заведомо для него поддельными федеральными специальными марками;

водка « Финская Серебро» в количестве 1706 бутылок объемом 0,5 литра каждая, маркированных заведомо для него поддельными федеральными специальными марками;

водка «Хортиця Платинум» в количестве 809 бутылок объемом 0,5 литра каждая, маркированных заведомо для него поддельными федеральными специальными марками;

водка «Sirius» в количестве 142 бутылок объемом 0,5 литра каждая, на которых отсутствовали федеральные специальные либо акцизные марки;

водка «Родники Сибири» в количестве 1447 бутылок объемом 0,5 литра каждая, маркированных заведомо для него поддельными федеральными специальными марками;

коньяк «Кизляр» в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра, маркированных заведомо для него поддельными федеральными специальными марками;

коньяк «Традиции Дагестана» в количестве не менее 114 бутылок объемом 0,5 литра каждая, на которых отсутствовали федеральные специальные либо акцизные марки;

коньяк «Веков» в количестве 27 бутылок объемом 0,5 литра каждая, маркированных заведомо для него поддельными федеральными специальными марками;

коньяк «Лезгинка» в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра, маркированных заведомо для него поддельными федеральными специальными марками;

коньяк «Белый Аист» в количестве 1 бутылки объемом 0,5 литра, маркированной заведомо для него поддельными федеральными специальными марками;

текила «Olmeca Gold» в количестве 15 бутылок объемом 1,0 литр каждая, маркированных заведомо для него поддельными акцизными марками;

текила «Olmeca Blanco» в количестве 17 бутылок объемом 1,0 литр каждая, маркированных заведомо для него поддельными акцизными марками;

виски «Johnnie Walker Red Label» в количестве 50 бутылок объемом 0,5 литров каждая, маркированных заведомо для него поддельными акцизными марками;

виски «Johnnie Walker Blue Label» в количестве 24 бутылок объемом 0,5 литров каждая, маркированных заведомо для него поддельными акцизными марками;

виски «Johnnie Walker Gold Label» в количестве 58 бутылок объемом 0,5 литров каждая, на которых отсутствовали федеральные специальные либо акцизные марки;

виски «Jack Daniels» в количестве 3 бутылок объемом 1 литр каждая, маркированных заведомо для него поддельными федеральными специальными марками;

напиток винный «Martini Bianco» в количестве 6 бутылок объемом 1,0 литра каждая, маркированных заведомо для него поддельными акцизными марками;

напиток винный «Lacrime Isabella» в количестве 3 бутылок объемом 0,75 литра, на которых отсутствовали федеральные специальные либо акцизные марки.

После чего, ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, осуществлял перевозку с целью сбыта вышеуказанной алкогольной продукции, маркированной поддельными федеральными специальными и акцизными марками, а так же без федеральных специальных либо акцизных марок, из мест приобретения, на своем автомобиле LADA 217130 LADA PRIORA гос. рег. знак 

<

***>, осуществляя доставку вышеуказанной фальсифицированной продукции в место ее хранения.

В указанный период времени ФИО1, действуя без регистрации юридического лица и получения лицензии, разрешающей оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, когда такая лицензия обязательна, имея умысел на получение дохода незаконным путем, осуществлял ее хранение с целью последующего сбыта в принадлежащем ему гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, гараж №. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 до 22 часов в ходе обыска, проведенного в принадлежащем ФИО1 гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, гараж №, была обнаружена и изъята вышеуказанная алкогольная продукция.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ специальные федеральные марки на бутылках с этикеткой «OLMECA BLANCO» объем 1 л; с этикеткой «JACK DANIELS» объем 1 л; с этикеткой «коньяк ЛЕЗГИНКА» объем 0,5 л; с этикеткой «коньяк КИЗЛЯР» объем 0,5 л; с этикеткой «коньяк КИЗЛЯР» объем 0,5 л; с этикеткой «коньяк Веков» объем 0,5 л; с этикеткой MARTINI BIANCO» объем 1 л; с этикеткой «OLMECAGOLD» объемом 1 литр; с этикеткой «GOLD Label» объемом 0,5 л; с этикеткой «Blue Label» объемом 0,5 л; с этикеткой «Red Label» объемом 0,5 л; с этикеткой «водка Беленькая» объемом 0,5 л; с этикеткой «водка Парламент» объемом 0,5 л; с этикеткой «водка Родники Сибири» объемом 0,5 л; с этикеткой «Водка Белая Береза» объемом 0,5 л; с этикеткой «водка Царская Охота» объемом 0,5 л; с этикеткой «водка Хортиця» объемом 0,5 л; с этикеткой «водка Талка» объемом 0,5 л; с этикеткой «водка Финская» объемом 0,5 л. изготовлены не производством ФГУП Гознак.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные жидкости из бутылок, снабженных этикетками (надписями): «БЕЛАЯ БЕРЁЗА крепость 40% об. водка объем 0,5 л...», «ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ водка крепость 40 % об. объем 0,5 л (дм3)...», «Водка РОДНИКИ СИБИРИ 0,5 л 40 %...», «водка ТАЛКА... крепость 40%... 0,5 л объем...», «...ЦАРСКАЯ ОХОТА водка Платиновая... Креп. 40 % об. Объем 0,5 л...», «...водка ФИНСКАЯ СЕРЕБРО Крепость 40 % об. Емкость 0,5 л», «БЕЛЕНЬКАЯ водка Крепость 40 % об. Объём 0,5 л...», «водка ПАРЛАМЕНТ... 40 % ALC... . 0,5 L... .», «SIRIUS... водка 40% об, крепость 0,5 л объем... черная смородина», «российский коньяк старый КИЗЛЯР КС 40 % об... . 0,5 л», «ЛЕЗГИНКА российский коньяк выдержанный «КВ» 40% об... . 0,5 л», «...БЕЛЫЙ АИСТ... коньяк возраст 5 лет... ALC. 40 % VOL. 0,5 L...», «ВЕКОВ коньяк российский пятилетний 40 % об. 0,48 л...», «...ТРАДИЦИИ ДАГЕСТАНА коньяк... крепость 40 % объем 0,5 л», «JOHNNIE WALKER® BLUE LABEL... Whisky... 43 % vol... 50 cl...», «JOHNNIE WALKER® RED LABEL®... Old Scotch Whisky... 50 cl... 40 % Vol...», «JOHNNIE WALKER® GOLD LABEL... Whisky... 40 % Vol... 50 cl...», «JACK DANIELS... whiskey 1,0 Litre 40 % Vol....», «...OLMECA GOLD Tequila... Cont. Net. IL... 38 % Aie. Vol... .», «...OLMECA BLANCO Tequila Clasico... Cont. Net. IL... 38 % Aie. Vol... .», «MARTINI BIANCO... 15 % vol elOO cl», «MUSKAT WINE...», «...LACRIME ISABELLA...», являются спиртосодержащими. Количественное содержание этилового спирта, соответственное составило:

33,7 % объемных в жидкостях из бутылок, снабженных этикетками «БЕЛАЯ БЕРЁЗА крепость 40 % об. водка объем 0,5 л...»;

35,6 % объемных в жидкостях из бутылок, снабженных этикетками «ХОРТИЦЯ ПЛАТИНУМ водка крепость 40 % об. объем 0,5 л (дм3)...»;

37,2 % объемных в жидкостях из бутылок, снабженных этикетками «Водка РОДНИКИ СИБИРИ 0,5 л 40 %...»;

36,0 % объемных в жидкостях из бутылок, снабженных этикетками «водка ТАЛКА... крепость 40 %... 0,5 л объем...»;

36,2 % объемных в жидкостях из бутылок, снабженных этикетками «... ЦАРСКАЯ ОХОТА водка Платиновая... Креп. 40 % об. Объем 0,5 л...»;

30,8 % объемных в жидкостях из бутылок, снабженных этикетками «... водка ФИНСКАЯ СЕРЕБРО Крепость 40 % об. Емкость 0,5 л»;

37,1 % объемных в жидкостях из бутылок, снабженных этикетками «БЕЛЕНЬКАЯ водка Крепость 40 % об. Объём 0,5 л...»;

38,4 % объемных в жидкостях из бутылок, снабженных этикетками «водка ПАРЛАМЕНТ... 40 % ALC... . 0,5 L... .»

34,2 % объемных в жидкостях из бутылок, снабженных этикетками «SIRIUS... водка 40 % об. крепость 0,5 л объем... черная смородина»;

34,8 % объемных в жидкости из бутылки, снабженной этикеткой «российский коньяк старый КИЗЛЯР КС 40 % об... . 0,5 л»;

36,8 % объемных в жидкости из бутылки, снабженной этикеткой «ЛЕЗГИНКА российский коньяк выдержанный «КВ» 40 % об... . 0,5 л»;

_ 40,4 % объемных в жидкости из бутылки, снабженной этикеткой «... БЕЛЫЙ АИСТ... коньяк возраст 5 лет... ALC. 40 % VOL. 0,5 L...»;

26,1 % объемных в жидкостях из бутылок, снабженных надписями «ВЕКОВ коньяк российский пятилетний 40 % об. 0,48 л...»;

33,6 % объемных в жидкостях из бутылок, снабженных этикетками «.. ТРАДИЦИИ ДАГЕСТАНА коньяк... крепость 40 % объем 0,5 л»;

36,3 % объемных в жидкостях из бутылок, снабженных этикетками (JOHNNIE WALKER®BLUE LABEL... Whisky... 43 % vol... 50 cl...»;

40,5 % объемных в жидкостях из бутылок, снабженных этикетками JOHNNIE WALKER® RED LABEL®... Old Scotch Whisky... 50 cl... 40 % Vol...»;

36,4 %объемных в жидкостях из бутылок, снабженных этикетками «JOHNNIE WALKER® GOLD LABEL... Whisky... 40 % Vol... 50 cl...»;

35,8 % объемных в жидкостях из бутылок, снабженных этикетками «JACK DANIELS... whiskey 1,0 Litre 40 %Vol... .»;

36,0 % объемных в жидкостях из бутылок, снабженных этикетками «.. 1.0LMECA GOLD Tequila... Cont. Net. IL... 38 % Ale. Vol....»;

33,8 % объемных в жидкостях из бутылок, снабженных этикетками «...0LMECA BLANCO Tequila Clasico... Cont. Net. IL... 38 % Ale. Vol... .»

16,3 % объемных в жидкостях из бутылок, снабженных этикетками (MARTINI BIANCO... 15 % vol elOO cl»;

9,0 % объемных в жидкостях из бутылок, снабженных этикетками «MUSKATWINE...»;

4,5 % объемных в жидкостях из бутылок, снабженных этикетками «.. LACRIME ISABELLA...».

На период ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с подпунктом «д» пункта 1приказа Минфина России от 11 мая 2016 года №58 н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», цена на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением конька, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции,составляла: с процентнымсодержанием этилового спирта в готовой продукции свыше29 до40 -190руб. за 0,5 литра готовойпродукции; с процентным содержаниемэтилового спирта в готовой продукции свыше 40 до 41 - 194 руб. за 0,5 литра готовой продукции.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел у неустановленных следствием лиц, хранил и осуществил перевозку в целях последующего сбыта, находящуюся в незаконном обороте следующую немаркированную алкогольную продукцию, с поддельными федеральными специальными и акцизными марками, изготовленными не производством ФГУП Гознак, а также без федеральных специальных либо акцизных марок:

водку «Талка», объемом 0,5 л., в количестве 248 бутылок, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 232,60 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 57 684, 80 руб. (248 бут. х 232,60 руб.);

водку «Парламент», объемом 0,5 л., в количестве 4 бутылок, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 245,10 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 980,40 руб. (1 бут. х 245,10 руб.);

водку «Хортиця», объемом 0,5 л., в количестве 809 бутылок, розничной стоимостью при продаже по сведениям правообладателей 279,66 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 226 244, 94 руб. (809 бут. х 279,66 руб.);

коньяк Российский выдержанный класса «КВ» «Лезгинка», объемом 0,5 л., в количестве 1 бутылки, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 470 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 470 руб. (1 бут. х 470 руб.);

Российский коньяк старый «КС» «Кизляр», объемом 0,5 л., в количестве I бутылки, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя, 550 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 550 руб. (1 бут. х 550 руб.);

коньяк «Традиции Дагестана», объемом 0,5 л., крепостью 33,6% в количестве 114 бутылок, в соответствии с подпунктом «д» пункта 1 приказа Минфина России от 11 мая 2016 года N 58 н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением - импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», 190 руб. за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 660 руб. (114 бут. х 190 руб.); 

коньяк «Веков», объемом 0,5 л., крепостью 26,1% в количестве 27 бутылок, в соответствии с подпунктом «д» пункта 1 приказа Минфина России от 11 мая года №58 н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», 190 руб. за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 5 130 руб. (27 бут. х 190 руб.);

коньяк «Белый Аист», объемом 0,5л., крепостью 40,4% в количестве 1 бутылки, в соответствии с подпунктом «д» пункта 1 приказа Минфина России от мая 2016 года N 58 н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», 194 рубля за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 194 руб. (1 бут. х 194 руб.);

виски «Jack Daniels» объемом 1,0 л., в количестве 3 бутылок, средней рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя, для реализации на территории РФ, 2 118 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 6 354 руб. (3 бут. х 2118 руб.);

напиток винный «Martini Bianco» объемом 1,0 л., в количестве 6 бутылок, 1 средней рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя, 

текилу «Olmeca Gold», объемом 1,0 л., в количестве 15 бутылок, средней I рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя, для реализации на территории РФ, 2421 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 36 315 руб. (15 бут. х 2421 руб.);

текилу «Olmeca Blanco», объемом 1,0 л., в количестве 17 бутылок, средней рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя, для реализации на территории РФ, 2182 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 37 094 руб. (17 бут. х 2182 руб.);

виски «Johnnie Walker Blue Label», объемом 0,5 л., в количестве 24 бутылок, средней рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя, для реализации на территории РФ, 9228,65 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 221 487,60 руб. (24 бут. х 9228,65 руб.);

виски «Johnnie Walker Red Label», объемом 0,5 л., в количестве 50 бутылок средней рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям

правообладателя, для реализации на территории РФ, 1210 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 60 500 руб. (50 бут. х 1210 руб.);

виски «Johnnie Walker Gold Label», объемом 0,5 л., в количестве 58 бутылок средней рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя, для реализации на территории РФ, 3102 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 179 916 руб. (58 бут. х 3102 руб.);

водку «Finskaya Silver», объемом 0,5 л., крепостью 30,8 % в количестве 1706 бутылок, стоимостью, в соответствии с подпунктом «д» пункта 1 приказа Минфина России от 11 мая 2016 года N 58 н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», 190 руб. за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 324 140 руб. (1706 бут. х 190 руб.);

водку «Царская охота Платиновая», объемом 0,5 л., крепостью 36,2% в количестве 358 бутылок, стоимостью, в соответствии с подпунктом «д» пункта 1 приказа Минфина России от 11 мая 2016 года N 58 н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», 190 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 68 020 руб. (358 бут. х 190 руб.);

водку «Белая Береза», объемом 0,5 л., крепостью 33,7% в количестве 610 бутылок, стоимостью, в соответствии с подпунктом «д» пункта 1 приказа Минфина России от 11 мая 2016 года №58 н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», 190 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 115 900 руб. (610 бут. х 190 руб.);

водку «Беленькая», объемом 0,5 л., крепостью 37,1 % в количестве 2 бутылок, стоимостью, в соответствии с подпунктом «д» пункта 1 приказа Минфина России от 11 мая 2016 года №58 н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», 190 руб. за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 380 руб. (2 бут. х 190 руб.);

водку «Родники Сибири», объемом 0,5 л., крепостью 37,2 % в количестве 1447 бутылок, стоимостью, в соответствии с подпунктом «д» пункта 1 приказа Минфина России от 11 мая 2016 года N 58 н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», 190 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 274 930 руб. (1447 бут. х 190 руб.);

водку «SIRIUS», объемом 0,5 л., крепостью 34,2 % в количестве 142 бутылок, стоимостью, в соответствии с подпунктом «д» пункта 1 приказа Минфина России от 11 мая 2016 года №58 н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», 190 рублей за 0,5 литра готовой продукции, на общую сумму 26 980 руб. (142 бут. х 190 руб.);

напиток винный «LACRIME ISABELLA» объемом 0,75л., крепостью 4,5% в количестве 3 бутылок не установленной стоимости, ввиду отсутствия нормативно-правового регулирования ценообразования на данный вид алкогольной продукции и возможности определения рыночной стоимости экспертом;

Таким образом, ФИО1 в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, без регистрации юридического лица и получения лицензии, разрешающей оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, когда такая лицензия обязательна, осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта или продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в количестве 5657 бутылок, общей стоимостью 1 669 370, 74 руб.,то есть в особо крупном размере.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное использование чужого товарного знака, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, совершенные неоднократно, с причинением крупного ущерба, при следующих обстоятельствах.

Зимой 2017 года не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умышленно, зная о потребительском спросе на оригинальную алкогольную продукцию, имея единый умысел, личную заинтересованность и корыстный мотив, преследуя цель обогащения, имея информацию о лицах, занимающихся поставкой нелегальной алкогольной и спиртосодержащей продукции, снабженной чужими товарными знаками, наименованием места происхождения товара, обладающей низкой себестоимостью, обусловленной несоблюдением технологического процесса ее производства, а также неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, планировал неоднократно, незаконно, не заключая в установленном законом порядке договоры на использование чужих товарных знаков с правообладателями, что исключит расходы на уплату патентных и комиссионных сборов, приобретать у них (лиц, занимающихся поставкой нелегальной алкогольной продукции) такую продукцию, осуществлять ее хранение и перевозку в целях последующего сбыта, в нарушении действующего законодательства, а именно:

1) в соответствии со ст. 1477 ГК РФ на товарный знак, то есть на обозначение, служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, признается исключительное право,удостоверяемое свидетельством на товарный знак» (ст. 1481). 

Правила настоящего Кодекса о товарных знаках соответственно применяются к знакам обслуживания, то есть к обозначениям, служащим для индивидуализации выполняемых юридическими лицами либо индивидуальными предпринимателями работ или оказываемых ими услуг.

в соответствии с п. 1 ст. 1482 ГК РФ в качестве товарных знаков могут быть зарегистрированы словесные, изобразительные, объемные и другие обозначения или их комбинации.

в соответствии с п. 1 ст. 1484 ГК РФ лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со ст. 1229 настоящего Кодекса любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак), в том числе способами, указанными в пункте 2 настоящей статьи.

в соответствие с п. 2 ст. 1484 ГК РФ исключительное право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака на товарах, в том числе на этикетках,упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продажепродаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иных образомвводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либохранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации.

в соответствии с п. 3 ст. 1484 ГК РФ никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знакзарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения.

статья 1515 ГК РФ предусматривает ответственность за незаконное использование товарного знака. В п. 1 ст. 1515 ГК РФ указано, что товары этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными.

Таким образом, располагая вышеуказанными сведениями о требованиях действующего законодательства, ФИО1 достоверно знал, что планируемая им деятельность по реализации алкогольной продукции с использованием чужих товарных знаков, наименований места происхождения товара, будет носить незаконный характер, поскольку договоры на их использование он умышленно не заключали. Планируя неоднократность совершения незаконного использования общеизвестных товарных знаков, наименований места происхождения товара в ходе деятельности по нелегальному обороту алкогольной продукции, ФИО1 осознавал, что такая неоднократность, в том числе, будет выражена в одновременном использовании двух и более чужих товарных знаков, наименования места происхождения товара и других средств индивидуализации на одной единице товара.

ФИО1 в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неоднократно приобрел в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, в целях последующего сбыта (продажи), неустановленного наименования, в неустановленном количестве, находящуюся в незаконном обороте контрафактную алкогольную продукцию, в том числе содержащуюся в стеклянных бутылках емкостью 0,5 л. и 1,0 л., в количестве 1236 бутылок, с чужими товарными знаками, наименованием места происхождения товара, принадлежащими следующим правообладателям:

водка «Хортиця» объемом 0,5 л., в количестве 809 бутылок, маркированных товарными знаками компании «ГСХ Трейдмаркс Лимитед»;

водка «Талка» объемом 0,5 л., в количестве 248 бутылок, маркированных товарными знаками компании «VLAKTOR TRADING Ltd» и АО «Руст Россия»;

водка «Парламент» объемом 0,5 л, в количестве 4 бутылок, маркированных товарными знаками компании ООО «Парламент Дистрибьюшн»;

виски «Jack Daniels» объемом 1 л, в количестве 3 бутылок, маркированных товарными знаками компании «ФИО2, с Пропертиз, Инк.»;

виски «Johnnie Walker Blue Label» объемом 0,5 л, в количестве 24 бутылок, маркированных товарными знаками компании «Диаджео Брэндс Б.В.»;

виски «Johnnie Walker Red Label» объемом 0,5 л, в количестве 50 бутылок, маркированных товарными знаками компании «Диаджео Брэндс Б.В.»;

виски «Johnnie Walker Gold Label» объемом 0,5 л, в количестве 58 бутылок, маркированных товарными знаками компании «Диаджео Брэндс Б.В.»;

напиток винный «Martini Bianco» объемом 1 л, в количестве 6 бутылок, маркированных товарными знаками компании «Бакарди энд Компани Лимитед»;

текила «Olmeca Gold» объемом 1 л, в количестве 15 бутылок, маркированных товарными знаками компании «Перно Рикар Мехико, с.А. де С.В.»;

текила «Olmeca Blanco» объемом 1 л, в количестве 17 бутылок, маркированных товарными знаками компании «Перно Рикар Мехико, С.А. де С.В.»;

коньяк «Кизляр» объемом 0,5 л, в количестве 1 бутылки, маркированной товарными знаками и наименованием места происхождения товара ФГУП «Кизлярский коньячный завод»;

коньяк Российский выдержанный класса «КВ» «Лезгинка» объемом 0,5 л, в количестве 1 бутылки, маркированной товарными знаками ФГУП «Кизлярский коньячный завод».

После этого, ФИО1 в неустановленный следствием период, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, осуществлял на принадлежащем ему автомобиле LADA 217130 LADAPRIORA гос. рег. знак 

<

***> перевозку с целью сбыта вышеуказанной алкогольной продукции, маркированной поддельными федеральными специальными и акцизными марками, а также без федеральных специальных либо акцизных марок, из мест приобретения вышеуказанной фальсифицированной продукции в места её хранения. 

В указанный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя без регистрации юридического лица и получения лицензии, разрешающей оборот этилового спирта, алкогольной спиртосодержащей продукции, когда такая лицензия обязательна, имея умысел на получение дохода незаконным путем, достоверно зная, что данная продукция является немаркированной и контрафактной, осуществил её хранение с целью последующего сбыта в принадлежащем ему гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, гараж №.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в ходе обыска, проведенного в принадлежащем ФИО1 гараже, расположенном по адресу: Тамбовскаяобласть, р. 

<

адрес>, гараж № было обнаружено и изъято указанная выше контрафактная алкогольнаяпродукция с незаконным использованием чужих товарных знаков.

Таким образом, ФИО1 действуя без регистрации юридического лица и получения лицензии, разрешающей оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, когда такая лицензия обязательна, а также без заключения договоров с правообладателями товарных знаков, незаконно приобрел у неустановленных следствием лиц, хранил и осуществил перевозку в целях сбыта, находящуюся в незаконном обороте следующую контрафактную алкогольную продукцию:

водку «Хортиця» объемом 0,5 л., в количестве 809 бутылок, обладателем исключительных прав на товарные знаки которой является компания «ГСХ Трейдмаркс Лимитед» юридический адрес: Афродитис, 25, 2-ой этаж, офис 204, Никосия, Кипр, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам № и № для товаров 33 класса МКТУ, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя - 279,66 руб. за бутылку, на общую сумму 226 244,94 руб. (809х279,66 руб.); 

водку «Талка» объемом 0,5 л., в количестве 248 бутылок, обладателем исключительных прав на товарные знаки которой являются компания АО «Руст Россия» юридический адрес: 

<

адрес>, стр. 1 и «VLAKTOR

TRADING Ltd» юридический адрес: Зинонос Китиеос, 8, Като Лакатамия, 2322, Никосия, Кипр, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: № для товаров 33 класса МКТУ, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя - 232,60 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 57 684,80 руб. (248 бут.х232,60 руб.);

водку «Парламент» объемом 0,5 л., в количестве 4 бутылок, обладателем

исключительных прав на товарные знаки которой является ООО «Парламент Дистрибьюшн» юридический адрес: 

<

адрес>, микрорайон Салтыковка, 

<

адрес>, владение 5, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: № для товаров 33 класса МКТУ, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя - 245,10 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 980,40 руб. (4х245,10 руб.);

виски «Jack Daniels» объемом 1,0 л., в количестве 3 бутылок, обладателем исключительных прав на товарные знаки которой является компания «ФИО2,с Пропертиз, Инк.», юридический адрес 

<

адрес>», зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: № и №,розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя - 2118 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 6 354 руб. (3х2118 руб.);

виски «Johnnie Walker Blue Label» объемом 0,5 л., в количестве 24 бутылок, обладателем исключительных прав на товарные знаки которой является компания «Диаджео ФИО10» юридический адрес: 

<

адрес> зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: № для товаров 33 класса МКТУ, средней рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя, для реализации на территории РФ - 9228,65 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 221 487,60 руб. (24х9 228,65 руб.); 

виски «Johnnie Walker Red Label» объемом 0,5 л., в количестве 50 бутылок, обладателем исключительных прав на товарные знаки которой, является компания «Диаджео ФИО10» юридический адрес: 

<

адрес>, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: № для товаров 33 класса МКТУ, средней рыночнойстоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя, для реализации натерритории РФ, 1210 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 60 500 руб. (50х210 руб.);

виски «Johnnie Walker Gold Label» объемом 0,5 л., в количестве 58 бутылок, обладателем исключительных прав на товарные знаки которой является компания «Диаджео ФИО10» юридический адрес: 

<

адрес>, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: № для товаров 33 класса МКТУ, средней рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя, для реализации на территории РФ - 3102 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 179 916 руб. (58х3102 руб.);

напиток винный «Martini Bianco» объемом 1 л., в количестве 6 бутылок, обладателем исключительных прав на товарные знаки которой, является компания «Бакарди энд Компани Лимитед» юридический адрес: 

<

адрес>, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: № для товаров 33 класса МКТУ, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя - 740 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 4440 руб. (6х740 руб.);

текилу «Olmeca Gold» объемом 1 л, в количестве 15 бутылок, обладателем исключительных прав на товарные знаки которой, является компания «Перно Рикар Мехико, С.А. де С.В.» юридический адрес: 

<

адрес> зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: № для товаров 33 класса МКТУ, средней рыночной стоимостью, предназначенной по сведениям правообладателя, для реализации на территории РФ - 2421 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 36 315 руб. (15х2421 руб.);

текилу «Olmeca Blanco» объемом 1 л, в количестве 17 бутылок, обладателем исключительных прав на товарные знаки которой, является компания «Перно Рикар Мехико, С.А. де С.В.» юридический адрес: 

<

адрес>, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам: № для товаров 33 класса МКТУ, средней рыночной стоимостью, преднозначенной по сведениям правообладателя, для реализации на территории РФ - 2182 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 37 094 руб. (17х2182 руб.); 

коньяк Российский категории «Кизляр» объемом 0,5 л., в количестве 27 бутылок, обладателем исключительных прав на товарный знак и наименование места происхождения товара которой, является ФГУП «Кизлярский коньячный завдо» юридический адрес: 

<

адрес>, зарегистрированном в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания, наименования места происхождения товаров (Роспатент) по свидетельствам № для товаров 33 класса МКТУ, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя - 550 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 550 руб. (1х550 руб.); 

коньяк Российский выдержанный класса «КВ» «Лезгинка» объемом 0,5 л, в количестве 279 бутылок, обладателем исключительных прав на товарные знаки которой, является ФГУП «Кизлярский коньячный завод» юридический адрес: 

<

адрес>, зарегистрированные в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания (Роспатент) по свидетельствам № для товаров 33 класса МКТУ, розничной стоимостью при продаже, по сведениям правообладателя - 470 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 470 руб. (1х470 руб.).

Таким образом, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя без регистрации юридического лица и получения лицензии, разрешающей оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, когда такая лицензия обязательна, не имея разрешений от правообладателей на право использования принадлежащих товарных знаков, наименования места происхождения товара, незаконно, неоднократно использовал товарные знаки, наименование места происхождения товара, на одном и том же средстве индивидуализации товара, незаконно одновременно использовал более двух чужих товарных знаков, наименования места происхождения товара и средств индивидуализации на одной единице товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, применяя их на контрафактной алкогольнойпродукции, которая введена ими в гражданский оборот на территории Российской Федерации, путем хранения и перевозки с целью последующего сбыта.

В результате незаконного использования ФИО1 чужих товарных знаков, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, правообладателям причинен крупный ущерб на общую сумму 832 036,74 руб., а именно:

ГСХ «Трейдмаркс Лимитед» на сумму 226 244,94 руб.;

ФГУП «Кизлярский коньячный завод» на сумму 1020 руб.;

АО «Руст Россия» на сумму 57 684,80 руб.; 

ООО «Парламент Дистрибьюшн» на сумму 980,40 руб.;

Компании «ФИО2,с Пропертиз, Инк.» на сумму 6 354 руб.;

Компании «Бакарди энд Компани Лимитед» на сумму 4 440 руб.;

Компании «Перно Рикар Мехико, С.А. де С.В.» на сумму 73 409 руб.;

Компании «Диаджео Брэнде Б.В.» на сумму 461 903,6 руб.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением и поддерживают ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, потерпевшие не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 31 декабря 2014 г. № 530-Ф3), как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере и по ч. 1 ст. 180 УК РФ, как незаконное использование чужого товарного знака, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, совершенные неоднократно, с причинением крупного ущерба. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Подсудимый ФИО1 совершил тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Написал явки с повинной, имеет двоих малолетних детей, что в соответствии с п.п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими наказание.По месту жительства и работы характеризуются положительно. Обстоятельств, отягчающих наказание, нет

С учётом изложенного, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ. Также считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Потерпевшими заявлены гражданские иски о возмещении материального ущерба: 

- ГСХ «Трейдмаркс Лимитед» на сумму 452 489,88 рублей на основании п. 4 ч. 1 ст. 1515 ГК РФ в двухкратном размере стоимости товара;

- ФГУП «Кизлярский коньячный завод» на сумму 2040 рублей на основании п. 4 ч. 1 ст. 1515 ГК РФ в двухкратном размере стоимости товара;

- АО «Руст Россия» на сумму 57 684,80 руб. (л.д. 92-93); 

- ООО «Парламент Дистрибьюшн» на сумму 10 000 рублей на основании п. 4 ч. 1 ст. 1515 ГК РФ - компенсация вместо убытков.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В соответствии с ч. 3 ст. 1252 ГК РФ в случаях, предусмотренных ГК РФ для отдельных видов результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации, при нарушении исключительного права правообладатель вправе вместо возмещения убытков требовать от нарушителя выплаты компенсации за нарушение указанного права. Компенсация подлежит взысканию при доказанности факта правонарушения. При этом правообладатель, обратившийся за защитой права, освобождается от доказывания размера причиненных ему убытков. Размер компенсации определяется судом в пределах, установленных ГК РФ, в зависимости от характера нарушения и иных обстоятельств дела с учетом требований разумности и справедливости.

В соответствии с ч. 4 ст. 1515 ГК РФ правообладатель вправе требовать по своему выбору от нарушителя вместо возмещения убытков выплаты компенсации: в размере от десяти тысяч до пяти миллионов рублей, определяемом по усмотрению суда исходя из характера нарушения; в двукратном размере стоимости товаров, на которых незаконно размещен товарный знак, или в двукратном размере стоимости права использования товарного знака, определяемой исходя из цены, которая при сравнимых обстоятельствах обычно взимается за правомерное использование товарного знака.

Подсудимый ФИО1 исковые требования признал в полном объёме.

На основании вышеизложенного исковые требования о возмещении материального ущерба подлежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и ч. 1 ст. 180 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание:

по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года без штрафа;

по п ч. 1 ст. 180 УК РФ в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием в доход государства 10% заработка.

В соответствии с ч. 3 ст. 69; п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ УК РФ назначить наказание путём частичного сложения в виде лишения свободы на срок 2 года и 2 месяца.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным. Установить испытательный срок 2 года. 

Возложить на ФИО1 в течение испытательного срока исполнение обязанностей: ежемесячно проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять места своего жительства. 

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1:

в пользу ГСХ «Трейдмаркс Лимитед» 452 489,88 руб.; 

в пользу ФГУП «Кизлярский коньячный завод» 2040 руб.; 

в пользу АО «Руст Россия» 57 684,80 руб.; 

в пользу ООО «Парламент Дистрибьюшн» 10 000 руб.

Вещественные доказательства: диск DVD-R, тетрадь - хранить при уголовном деле. 

На приговор может быть подана апелляционная жалоба и представление в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Осужденный имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Цуприк И.Г.